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Vorwort 

Seitens der Öffentlichkeit ist ein anhaltendes Interesse an Informationen über die 
Lehrlingsausbildung, welche die quantitative Entwicklung und wichtige aktuelle 
Indikatoren im Überblick darstellen, zu registrieren. Aus der großen Zahl der In-
formationen, welche die jährlichen Lehrlingsstatistiken bieten, werden Übersichts-
tabellen gewonnen, welche strukturelle Veränderungen und Zusammenhänge auf-
zeigen. Der Schwerpunkt der Ausarbeitung liegt auf der Darstellung der zahlen-
mäßigen Entwicklung der Lehrlingsausbildung zwischen 1990 und 1998 nach     
Bundesländern und Sektionen. 
Der demographische Kontext der Beteiligung an der Lehrlingsausbildung wird an-
hand der Bevölkerungsfortschreibung des Österreichischen Statistischen Zentral-
amtes für die Entwicklung seit 1981 und vorausschauend bis 2015 aufgezeigt. 
 
Das vorliegende Tabellenwerk nutzt zudem Daten der amtlichen Schulstatistik, um 
den Anteil der Berufsschüler bzw. Lehranfänger an den beschulten Jugendlichen in 
Österreich insgesamt und in den Bundesländern einschätzen zu können. Die Zahl 
der beschulten Jugendlichen in der 10. Schulstufe ist mittlerweile größer als die 
„rechnerische“ Zahl, die sich aus der Statistik für die altersmäßig vergleichbare 
Wohnbevölkerung ergibt. 
 
Zur Arbeitsmarktlage werden die Arbeitslosenquote und Indikatoren zur Dauer der 
Arbeitslosigkeit der Lehrabsolventen geboten. Damit wird auch der dynamische 
Aspekt des Arbeitsmarktgeschehens erfaßt. Die Aufnahme dieser Daten ist erfor-
derlich, da in der Öffentlichkeit häufig der bloße Anteil der Lehrabsolventen unter 
den registrierten Arbeitslosen genannt wird, ohne dabei die Relation zum Anteil 
unter der Erwerbsbevölkerung (42 Prozent) herzustellen. 
 
Darüber hinaus werden Ergebnisse des Mikrozensus des Österreichischen Statisti-
schen Zentralamtes (ÖSTAT) herangezogen, um die berufliche Stellung der Lehr-
absolventen und den Stellenwert der Lehrlingsausbildung in der Wohnbevölkerung 
insgesamt nach Altersgruppen zu erfassen. Beide Informationen sind wichtige 
Hinweise auf die Bedeutung des Lehrlingsausbildungssystems. 
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TABELLE 1: 
 

Entwicklung der Lehrlingszahl nach Geschlecht 
 

Jahr Gesamt Männlich Weiblich 
Anteil: 

Weiblich 
in % 

1970 137.445 95.452 41.993 30,6 
1971 142.284 99.492 42.792 30,1 
1972 147.095 102.812 44.283 30,1 
1973 155.856 109.563 46.293 29,7 
1974 163.551 114.967 48.584 29,7 
1975 170.172 119.820 50.352 29,6 
1976 176.519 123.577 52.942 30,0 
1977 183.659 127.536 56.123 30,6 
1978 190.368 130.631 59.737 31,4 
1979 193.152 131.924 61.228 31,7 
1980 194.089 131.837 62.252 32,1 
1981 188.190 127.384 60.806 32,3 
1982 181.778 122.894 58.884 32,4 
1983 175.717 119.085 56.632 32,2 
1984 172.677 116.179 56.498 32,7 
1985 169.921 113.296 56.625 33,3 
1986 164.950 109.393 55.557 33,7 
1987 159.255 105.384 53.871 33,8 
1988 153.673 101.240 52.433 34,1 
1989 148.901 97.922 50.979 34,2 
1990 145.516 95.919 49.597 34,1 
1991 141.099 93.113 47.986 34,0 
1992 136.027 91.082 44.945 33,0 
1993 131.359 89.007 42.352 32,2 
1994 127.754 87.183 40.571 31,8 
1995 123.377 84.627 38.750 31,4 
1996 119.932 82.757 37.175 31,0 
1997 121.629 83.423 38.206 31,4 
1998 125.499 85.203 40.296 32,1 

 

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Lehrlingsstatistik; ibw-Berechnungen 
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TABELLE 2: 
 

Entwicklung der Lehranfängerzahl nach Sektionen 
 

Jahr 
Gewerbe 

und 
Handwerk 

 
Industrie 

 
Handel

 
GKV Ver-

kehr 

Tourismus 
u. Freizeit-
wirtschaft 

Nicht-
kammer-
bereich 

Nichtk. 
§§ 29 

u. 30*) 

 
Gesamt

1990 23.656 6.428 8.462 269 816 4.023 1.191 - 44.845 

1991 22.671 5.829 8.071 266 780 3.749 1.192 - 42.558 

1992 22.493 5.098 7.442 218 781 3.461 1.132 - 40.625 

1993 22.510 4.213 7.458 215 712 3.841 1.135 - 40.084 

1994 22.186 4.232 7.325 254 603 3.760 1.340 - 39.700 

1995 21.259 4.086 6.306 229 530 3.564 1.369 - 37.343 

1996 21.233 3.817 6.221 209 483 3.940 1.176 - 37.079 

1997 22.078 4.162 6.664 236 531 4.280 2.224 - 40.175 

1998 20.702 4.325 6.378 309 477 4.294 1.997 570 39.052 

 

Jahr 
Gewerbe 

und 
Handwerk 

 
Industrie 

 
Handel

 
GKV Ver-

kehr 

Tourismus 
u. Freizeit-
wirtschaft 

Nicht-
kammer-
bereich 

Nichtk. 
§§ 29 

u. 30*) 

 
Gesamt

1990 100 100 100 100 100 100 100 - 100 

1991 96 91 95 99 96 93 100 - 95 

1992 95 79 88 81 96 86 95 - 91 

1993 95 66 88 80 87 95 95 - 89 

1994 94 66 87 94 74 93 113 - 89 

1995 90 64 75 85 65 89 115 - 83 

1996 90 59 74 78 59 98 99 - 83 

1997 93 65 79 88 65 106 187 - 90 

In
de

x 
(1

99
0=

10
0)

 

1998 88 67 75 115 58 107 168 - 87 
 
*) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen nach dem Jugendwohlfahrtsgesetz sowie 

in selbständigen Ausbildungseinrichtungen zurückgelegte Zeiten 
 

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Lehrlingsstatistik; ibw-Berechnungen 
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TABELLE 3: 
 

Entwicklung der Lehranfängerzahl nach Bundesländern 
 

Jahr Bgld Ktn NÖ OÖ Slbg Stmk Tirol Vlbg Wien Gesamt

1990 1.202 3.493 6.976 8.489 3.425 7.758 4.112 2.428 6.962 44.845

1991 1.082 3.335 6.649 8.082 3.264 7.270 3.886 2.453 6.537 42.558

1992 1.074 3.205 6.253 7.607 3.213 6.756 3.849 2.428 6.240 40.625

1993 993 3.041 6.388 7.791 3.226 6.458 3.804 2.216 6.167 40.084

1994 984 3.114 6.102 7.522 3.337 6.428 3.848 2.305 6.060 39.700

1995 947 2.895 5.946 7.231 3.080 5.970 3.589 2.352 5.333 37.343

1996 895 2.875 5.852 7.148 3.081 6.066 3.645 2.228 5.289 37.079

1997 1.022 3.158 6.206 8.454 3.179 6.391 3.919 2.322 5.524 40.175

1998 911 3.166 6.539 7.815 3.109 5.996 3.820 2.248 5.448 39.052

 

Jahr Bgld Ktn NÖ OÖ Slbg Stmk Tirol Vlbg Wien Gesamt

1990 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1991 90 95 95 95 95 94 95 101 94 95 

1992 89 92 90 90 94 87 94 100 90 91 

1993 83 87 92 92 94 83 93 91 89 89 

1994 82 89 87 89 97 83 94 95 87 89 

1995 79 83 85 85 90 77 87 97 77 83 

1996 74 82 84 84 90 78 89 92 76 83 

1997 85 90 89 100 93 82 95 96 79 90 

In
de

x 
(1

99
0=

10
0)

 

1998 76 91 94 92 91 77 93 93 78 87 
 

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Lehrlingsstatistik; ibw-Berechnungen 
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TABELLE 4: 
 

Vorbildung*) der Berufsschüler der ersten und 
 zweiten Schulklasse im Schuljahr 1996/97 

 

1. Berufsschulklasse 2. Berufsschulklasse 
Im Vorjahr besuchte Schule 

Absolut % Absolut % 

Volksschule 29 0,1 0 0,0 

Sonderschule 506 1,3 0 0,0 

Hauptschule 7.719 19,8 7 0,0 

Polytechnische Schule 15.753 40,3 28 0,1 

Berufsbildende mittlere Schule 5.411 13,9 26 0,1 

Sonstige 1.522 3,9 292 0,8 

Allgemeinbildende höhere Schule 2.231 5,7 143 0,4 

Berufsbildende höhere Schule 3.685 9,4 17 0,0 

Berufsschule, anderer Bereich 984 2,5 677 1,8 

Berufsschule, gleicher Bereich 1.211 3,1 36.807 96,9 

Gesamt 39.051 100,0 37.997 100,1 

 
*) Besuchte (aber nicht notwendigerweise abgeschlossene) Schule vor Besuch der genannten Berufsschulklasse 
 

Quelle: Berechnungen nach Daten des BMUkA 
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TABELLE 5:  
 

Entwicklung der Lehrlingszahl nach Sektionen 
 

Jahr 
Gewerbe 

und 
Handwerk 

 
Industrie 

 
Handel

 
GKV Ver-

kehr 

Tourismus 
u. Freizeit-
wirtschaft 

Nicht-
kammer-
bereich 

Nichtk. 
§§ 29 

u. 30*) 

 
Gesamt

1990 76.120 21.815 26.352 687 2.689 13.941 3.912 - 145.516

1991 74.499 21.327 25.080 759 2.711 12.767 3.956 - 141.099

1992 73.297 20.097 23.402 781 2.698 11.801 3.951 - 136.027

1993 72.449 18.076 22.251 728 2.565 11.562 3.728 - 131.359

1994 71.332 16.278 21.586 708 2.348 11.475 4.027 - 127.754

1995 69.805 14.850 20.212 708 2.126 11.363 4.313 - 123.377

1996 68.942 13.837 19.006 699 1.770 11.589 4.089 - 119.932

1997 69.307 13.973 18.684 682 1.832 12.145 5.006 - 121.629

1998 69.092 14.442 18.925 786 2.065 13.031 5.255 1.903 125.499

 

Jahr 
Gewerbe 

und 
Handwerk 

 
Industrie 

 
Handel

 
GKV Ver-

kehr 

Tourismus 
u. Freizeit-
wirtschaft 

Nicht-
kammer-
bereich 

Nichtk. 
§§ 29 

u. 30*) 

 
Gesamt

1990 100 100 100 100 100 100 100 - 100 

1991 98 98 95 110 101 92 101 - 97 

1992 96 92 89 114 100 85 101 - 93 

1993 95 83 84 106 95 83 95 - 90 

1994 94 75 82 103 87 82 103 - 88 

1995 92 68 77 103 79 82 110 - 85 

1996 91 63 72 102 66 83 105 - 82 

1997 91 64 71 99 68 87 128 - 84 

In
de

x 
(1

99
0=

10
0)

 

1998 91 66 72 114 77 93 134 - 86 
 
*) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen nach dem Jugendwohlfahrtsgesetz sowie in 

selbständigen Ausbildungseinrichtungen zurückgelegte Zeiten 
 

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Lehrlingsstatistik; ibw-Berechnungen 
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TABELLE 6:  
 

Entwicklung der Lehrlingszahl nach Bundesländern 
 

Jahr Bgld Ktn NÖ OÖ Slbg Stmk Tirol Vlbg Wien Gesamt

1990 4.044 11.430 23.379 27.793 10.814 25.363 13.116 7.722 21.855 145.516

1991 3.856 11.035 22.798 27.110 10.588 24.682 12.487 7.627 20.916 141.099

1992 3.631 10.532 21.950 26.104 10.422 23.700 12.200 7.466 20.022 136.027

1993 3.370 10.020 21.245 25.523 10.329 22.396 11.904 7.372 19.200 131.359

1994 3.334 9.847 20.389 24.761 10.369 21.369 11.744 7.197 18.744 127.754

1995 3.204 9.477 19.832 24.092 10.094 20.358 11.512 7.073 17.735 123.377

1996 3.116 9.179 19.460 23.533 9.883 19.799 11.354 6.870 16.738 119.932

1997 3.162 9.335 19.690 24.784 9.804 19.877 11.625 6.972 16.380 121.629

1998 3.197 9.708 20.490 25.722 9.846 19.891 11.946 7.007 17.692 125.499

 

Jahr Bgld Ktn NÖ OÖ Slbg Stmk Tirol Vlbg Wien Gesamt

1990 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1991 95 97 98 98 98 97 95 99 96 97 

1992 90 92 94 94 96 93 93 97 92 93 

1993 83 88 91 92 96 88 91 95 88 90 

1994 82 86 87 89 96 84 90 93 86 88 

1995 79 83 85 87 93 80 88 92 81 85 

1996 77 80 83 85 91 78 87 89 77 82 

1997 78 82 84 89 91 78 89 90 75 84 

In
de

x 
(1

99
0=

10
0)

 

1998 79 85 88 93 91 78 91 91 81 86 
 

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Lehrlingsstatistik; ibw-Berechnungen 
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TABELLE 7: 
 

Entwicklung der Lehrabsolventenzahl nach Sektionen 
(Zahl der bestandenen Lehrabschlußprüfungen) 

 

Jahr 
Gewerbe 

und 
Handwerk 

 
Industrie 

 
Handel 

 
GKV Ver-

kehr 

Tourismus 
u. Freizeit-
wirtschaft 

Nicht-
kammer-
bereich 

Nichtk. 
§§ 29 

u. 30*) 

Sonsti-
ges**) 

 
Gesamt 

1990 21.626 6.592 9.274 174 1.021 5.008 1.392 - 4.233 49.320 

1991 21.211 6.192 9.043 205 1.097 4.920 1.107 - 3.391 47.166 

1992 20.876 6.127 8.059 203 1.158 4.528 1.092 - 5.148 47.191 

1993 20.492 6.176 7.799 315 1.416 4.113 1.034 - 4.989 46.334 

1994 19.650 5.996 7.304 334 1.146 3.604 1.113 - 5.554 44.701 

1995 19.030 5.459 6.662 259 827 3.413 1.090 - 6.604 43.344 

1996 18.713 4.537 6.511 252 669 3.295 1.117 - 6.149 41.243 

1997 18.268 3.981 6.319 250 648 3.248 1.120 - 5.143 38.977 

1998 18.347 3.959 5.871 306 664 3.308 995 75 5.195 38.720 

 

Jahr 
Gewerbe 

und 
Handwerk 

 
Industrie 

 
Handel 

 
GKV Ver-

kehr 

Tourismus 
u. Freizeit-
wirtschaft 

Nicht-
kammer-
bereich 

Nichtk
. §§ 29 
u. 30*) 

Sonstiges
**) 

Gesamt 

1990 100 100 100 100 100 100 100 - 100 100 

1991 98 94 98 118 107 98 80 - 80 96 

1992 97 93 87 117 113 90 78 - 122 96 

1993 95 94 84 181 139 82 74 - 118 94 

1994 91 91 79 192 112 72 80 - 131 91 

1995 88 83 72 149 81 68 78 - 156 88 

1996 87 69 70 145 66 66 80 - 145 84 

1997 84 60 68 144 63 65 80 - 121 79 

In
de

x 
(1

99
0=

10
0)

 

1998 85 60 63 176 65 66 71 - 123 79 
 
  *)  In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen nach dem Jugendwohlfahrtsgesetz 

sowie in selbständigen Ausbildungseinrichtungen zurückgelegte Zeiten 
**)  Prüfungen im 2. Bildungsweg; Zusatzprüfungen; Prüfungen gem. § 23 Abs. 5 lit.a, § 23 Abs. 5 lit.b, § 27 Abs. 1 und 

§ 29 Berufsausbildungsgesetz 
 

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Lehrlingsstatistik; ibw-Berechnungen 
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TABELLE 8: 
 

Entwicklung der Lehrabsolventenzahl nach Bundesländern  
(Zahl der bestandenen Lehrabschlußprüfungen) 

 

Jahr Bgld Ktn NÖ OÖ Slbg Stmk Tirol Vlbg Wien Gesamt

1990 1.197 3.751 7.417 10.284 3.660 8.645 4.582 2.438 7.346 49.320 

1991 1.474 3.403 7.796 8.060 3.593 8.520 4.595 2.445 7.280 47.166 

1992 1.392 3.457 7.684 9.579 3.320 8.255 4.050 2.352 7.102 47.191 

1993 1.354 3.305 7.445 9.537 3.342 8.137 4.152 2.097 6.965 46.334 

1994 1.219 3.147 7.106 9.261 3.270 7.769 4.079 2.308 6.542 44.701 

1995 1.268 3.102 6.890 8.936 3.272 7.439 3.951 2.248 6.238 43.344 

1996 1.093 3.046 6.499 8.634 3.202 7.070 3.660 2.177 5.862 41.243 

1997 1.010 2.952 6.304 8.150 3.127 6.738 2.883 2.150 5.663 38.977 

1998 1.009 2.700 6.257 8.215 3.173 6.436 3.237 2.192 5.501 38.720 

 

Jahr Bgld Ktn NÖ OÖ Slbg Stmk Tirol Vlbg Wien Gesamt

1990 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1991 123 91 105 78 98 99 100 100 99 96 

1992 116 92 104 93 91 95 88 96 97 96 

1993 113 88 100 93 91 94 91 86 95 94 

1994 102 84 96 90 89 90 89 95 89 91 

1995 106 83 93 87 89 86 86 92 85 88 

1996 91 81 88 84 87 82 80 89 80 84 

1997 84 79 85 79 85 78 63 88 77 79 

In
de

x 
(1

99
0=

10
0)

 

1998 84 72 84 80 87 74 71 90 75 79 
 

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Lehrlingsstatistik; ibw-Berechnungen 
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TABELLE 9: 
 

Entwicklung der Lehrbetriebszahl nach Sektionen 
 

Jahr 
Gewerbe 

und 
Handwerk 

 
Industrie 

 
Handel

 
GKV Ver-

kehr 

Tourismus 
u. Freizeit-
wirtschaft 

Nicht-
kammer-
bereich 

Nichtk. 
§§ 29 

u. 30*) 

 
Gesamt

1990 27.820 2.145 10.532 199 332 4.568 724 - 46.320 

1991 27.280 2.108 9.938 234 354 4.295 766 - 44.975 

1992 26.737 2.004 9.204 231 354 4.019 784 - 43.333 

1993 26.466 1.884 8.722 220 328 3.906 778 - 42.304 

1994 25.896 1.813 8.222 204 300 3.823 1.041 - 41.299 

1995 25.234 1.736 7.810 203 277 3.767 1.332 - 40.359 

1996 25.025 1.638 7.497 192 271 3.827 1.213 - 39.663 

1997 25.272 1.667 7.402 174 284 4.045 1.509 - 40.353 

1998 25.517 1.701 7.387 178 316 4.344 1.908 30 41.381 

 

Jahr 
Gewerbe 

und 
Handwerk 

 
Industrie 

 
Handel

 
GKV Ver-

kehr 

Tourismus 
u. Freizeit-
wirtschaft 

Nicht-
kammer-
bereich 

Nichtk. 
§§ 29 

u. 30*) 

 
Gesamt

1990 100 100 100 100 100 100 100 - 100 

1991 98 98 94 118 107 94 106 - 97 

1992 96 93 87 116 107 88 108 - 94 

1993 95 88 83 111 99 86 107 - 91 

1994 93 85 78 103 90 84 144 - 89 

1995 91 81 74 102 83 82 184 - 87 

1996 90 76 71 96 82 84 168 - 86 

1997 91 78 70 87 86 89 208 - 87 

In
de

x 
(1

99
0=

10
0)

 

1998 92 79 70 89 95 95 264 - 89 
 
*) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen nach dem Jugendwohlfahrtsgesetz sowie 

in selbständigen Ausbildungseinrichtungen zurückgelegte Zeiten 
 

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Lehrlingsstatistik; ibw-Berechnungen 
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TABELLE 10:  
 

Entwicklung der Lehrbetriebszahl nach Bundesländern 
 

Jahr Bgld Ktn NÖ OÖ Slbg Stmk Tirol Vlbg Wien Gesamt

1990 1.541 3.781 7.829 8.316 3.842 7.351 4.749 2.594 6.317 46.320 

1991 1.490 3.672 7.667 8.029 3.811 7.157 4.610 2.559 5.980 44.975 

1992 1.429 3.502 7.375 7.745 3.791 6.953 4.454 2.517 5.567 43.333 

1993 1.353 3.365 7.224 7.744 3.739 6.685 4.362 2.547 5.285 42.304 

1994 1.308 3.274 6.936 7.591 3.736 6.501 4.301 2.541 5.111 41.299 

1995 1.227 3.177 6.701 7.484 3.703 6.312 4.293 2.507 4.955 40.359 

1996 1.199 3.117 6.599 7.396 3.606 6.188 4.281 2.485 4.792 39.663 

1997 1.239 3.198 6.693 7.797 3.629 6.190 4.352 2.506 4.749 40.353 

1998 1.285 3.327 6.803 8.133 3.675 6.234 4.452 2.552 4.920 41.381 

 

Jahr Bgld Ktn NÖ OÖ Slbg Stmk Tirol Vlbg Wien Gesamt

1990 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1991 97 97 98 97 99 97 97 99 95 97 

1992 93 93 94 93 99 95 94 97 88 94 

1993 88 89 92 93 97 91 92 98 84 91 

1994 85 87 89 91 97 88 91 98 81 89 

1995 80 84 86 90 96 86 90 97 78 87 

1996 78 82 84 89 94 84 90 96 76 86 

1997 80 85 85 94 94 84 92 97 75 87 

In
de

x 
(1

99
0=

10
0)

 

1998 83 88 87 98 96 85 94 98 78 89 
 

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Lehrlingsstatistik; ibw-Berechnungen 
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TABELLE 13: 
 

Entwicklung der Lehranfänger- und der Bevölkerungzahl 
 der 15jährigen 

 

Jahr Lehranfänger % am 
Altersjahrgang 

Bevölkerung der 
15jährigen 

1981 57.399 44,6 128.658 

1982 55.164 43,3 127.355 

1983 55.047 43,6 126.300 

1984 54.189 43,9 123.319 

1985 52.781 45,2 116.784 

1986 49.793 44,8 111.108 

1987 48.228 45,3 106.375 

1988 46.438 46,6 99.697 

1989 45.625 47,6 95.943 

1990 44.845 47,4 94.608 

1991 42.558 46,6 91.233 

1992 40.625 45,7 88.969 

1993 40.084 45,1 88.846 

1994 39.700 44,5 89.281 

1995 37.343 40,1 93.065 

1996 37.079 37,8 98.016 

1997 40.175 40,6 98.900 

1998 39.052 40,6 96.260 

 

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Lehrlingsstatistik; ÖSTAT; ibw-Berechnungen 
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TABELLE 14: 
 

Prognose der 15jährigen Wohnbevölkerung in Österreich 
1999-2015 

 

Jahr 
Altersjahrgang 
der 15jährigen 

1999 94.275 

2000 93.813 

2001 93.397 

2002 92.920 

2003 92.980 

2004 92.953 

2005 93.056 

2006 94.624 

2007 95.823 

2008 96.021 

2009 94.525 

2010 91.351 

2011 89.668 

2012 87.359 

2013 82.697 

2014 79.663 

2015 78.011 
 

Quelle: ÖSTAT 
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TABELLE 15:  
 

Wohnbevölkerung nach Altersgruppen und formaler Bildung 1997 
Angaben in Zeilenprozenten 

 

Alter 
in Jahren 

Pflicht- 
schule Lehre 

Berufs-
bildende 
mittlere 
Schule 

Allgemein-
bildende 
höhere 
Schule 

Berufs-
bildende 
höhere 
Schule 

Hoch-
schule u. 

verwandte 
Lehr-

anstalten 

Gesamt 

15 bis 19 79,3 9,8 4,0 5,4 1,5 0,0 100,0 
(n=471.500) 

20 bis 24 16,1 40,6 9,8 17,7 14,1 1,7 100,0 
(n=507.400) 

25 bis 29 16,1 40,9 11,3 10,8 13,2 7,7 100,0 
(n=662.300) 

30 bis 34 16,4 43,9 12,1 6,8 10,4 10,4 100,0 
(n=722.600) 

35 bis 39 20,3 42,0 12,7 6,4 8,7 10,0 100,0 
(n=661.300) 

40 bis 44 25,1 40,4 11,9 5,0 7,3 10,2 100,0-
(n=557.600) 

45 bis 49 31,4 41,7 9,5 3,9 5,9 7,5 100,0 
(n=525.300) 

50 bis 54 32,3 39,1 10,9 4,4 6,2 7,2 100,0 
(n=468.300) 

55 bis 59 38,5 35,9 10,9 3,8 5,3 5,6 100,0 
(n=510.100) 

60 bis 64 51,1 30,4 7,5 3,0 3,9 4,1 100,0 
(n=353.700) 

65 bis 69 52,4 29,1 7,3 3,3 4,3 3,7 100,0 
(n=365.500) 

70 bis 74 53,9 24,6 9,4 4,0 3,9 4,2 100,0 
(n=342.900) 

75 und 
mehr 59,7 20,0 8,7 4,2 3,3 4,2 100,0 

(n=531.200) 

Gesamt 35,1 34,9 10,0 6,4 7,3 6,4 100,0 
(n=6,679.600)

 

Quelle: ÖSTAT, Mikrozensus 1997 
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TABELLE 16: 
 

Berufliche Stellung der Lehrabsolventen 1997 
 

Berufliche Stellung Anteil in Prozenten 

Selbständiger oder Mithelfender 11,2 

Vorarbeiter oder Meister 2,2 

Facharbeiter 26,8 

Angestellte (gelernte oder mittlere Tätigkeit) 22,1 

Angestellte (höhere, hochqual., führende Tätigkeit) 3,3 

Beamte 8,2 

Vertragsbedienstete 6,1 

Angelernte Tätigkeit in Arbeiterberufen 11,9 

Angestellte (Hilfstätigkeit) 3,5 

Hilfsarbeiter 4,3 

in Lehrlingsausbildung befindlich 0,4 

Gesamt (n=1,640.200) 100,0 

 

Quelle: ÖSTAT, Mikrozensus, Labour-Force-Konzept 
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TABELLE 17: 
 

Indikatoren der Arbeitsmarktlage nach formaler Bildung 
 

Bildungs-
abschluß 

Erwerbs-
personen 
1997*) 

Arbeitslose
1998 

Arbeitslosen-
quote**) 

Gesamtdauer 
der Arbeits-

losigkeit 1997
in Tagen***) 

Gesamtdauer der 
Arbeitslosigkeit 

1998 
in Tagen***) 

Pflichtschule 890.400 104.319 11,7% 128 130 

Lehre 1,640.200 94.030 5,7% 117 117 

BMS 446.200 15.512 3,5% 127 127 

AHS 215.200 6.498 3,0% 136 138 

BHS 354.700 10.427 2,9% 111 111 

Hochschule, 
Akademie 337.300 6.570 1,9% 121 117 

Ungeklärt - 438 - - - 

Gesamt 3,884.000 237.794 6,1% 122 123 

 
    *) Labour-Force–Konzept 
  **) Arbeitslose in Prozent der Erwerbspersonen insgesamt 
***) Jahresdurchschnitt basierend auf einer Längsschnittbetrachtung in Tagen 
 

Quelle: ÖSTAT, Mikrozensus; AMS; Berechnungen nach Daten des AMS und des ÖSTAT 
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TABELLE 18: 
 

Abgänge an vorgemerkten Arbeitslosen nach 
Bildungskategorien und durchschnittlicher Verweildauer 

in Tagen 1998 
 

Höchste abgeschlossene Ausbildung Jahressummen Durchschnittliche Verweildauer 
in Tagen 

Ohne abgeschlossene Ausbildung 22.249 126 

Pflichtschule 286.947 132 

Lehre 285.519 120 

Lehre und Meisterprüfung 5.924 157 

Mittlere technische Schule 3.869 127 

Mittlere kaufmännische Schule 19.102 148 

Mittlere sonstige Schule 20.267 116 

Allgemeinbildende höhere Schule 14.787 149 

Höhere technische Schule 9.959 137 

Höhere kaufmännische Schule 8.753 117 

Höhere sonstige Schule 12.433 103 

Akademie 2.797 129 

Universität 14.086 147 

Gesamt 706.692 127 

 

Quelle: Arbeitsmarktservice Österreich 
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